DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

TERÇA-FEIRA
17 DE OUTUBRO DE 2023

ANO XXXVI | N º 8.640 31
CONTRATADA: MS HOSPITALAR EIRELI

CNPJ: 36.191.620/0001-00

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE COMPRA: 169866/2023

PRAZO: IMEDIATO

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Municipal nº 4.484/92 e Decreto Municipal nº 10.267/93.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 2157 Elemento de Despesas: 339030 Fonte de

Recurso: 1.754.1.1.2.003 (Recursos de Operações de Crédito Externa - Ressarcimento - Tesouro)

1.600.3.1.0.006 (Transferência Fundo a Fundo de Recursos SUS do Gov Fed - Bloco de Custeio)

Salvador, 11 de outubro de 2023

CLÁUDIO ROBERTO DE SOUZA CARDOSO
Coordenador Administrativo

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

OBJETO: MATERIAIS, KIT E EQUIPAMENTOS DE LABORATÓRIO

PROCESSO: 170069/2022

AFM Nº: 10805/2023 - R$ 76.719,00 - DATA DA ASSINATURA: 26/09/2023

CONTRATADA: LABINBRAZ COMERCIAL LTDA

CNPJ: 73.008.682/0001-52

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE COMPRA: 179320/2023

PRAZO: IMEDIATO

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Municipal nº 4.484/92 e Decreto Municipal nº 10.267/93.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 2323 Elemento de Despesas: 339030 Fonte de Recurso:

1.600.3.1.0.016 (Transferência Fundo a Fundo de Recursos SUS do Gov Fed - Bloco de Custeio -

Atenção Saúde Pop MAC)

Salvador, 11 de outubro de 2023

CLÁUDIO ROBERTO DE SOUZA CARDOSO
Coordenador Administrativo

RETIFICAÇÃO DO RESUMO DO TERMO DE COMPROMISSO Nº 714/2022

PUBLICAÇÃO: D.O.M. nº 8.638 de 11 de outubro de 2023, pág.77.

PROCESSO Nº 17520/2022

ONDE SE LÊ:

ANA PAULA ANDRADE MATOS MOMEIRA

Secretária Municipal da Saúde

LEIA-SE:

ANA PAULA ANDRADE MATOS MOREIRA

Secretária Municipal da Saúde

Salvador, 16 de outubro de 2023.

ANA PAULA ANDRADE MATOS MOREIRA
Secretária Municipal da Saúde

RETIFICAÇÃO DO RESUMO DO TERMO DE COMPROMISSO Nº 823/2023

PUBLICAÇÃO: D.O.M. nº 8.638 de 11 de outubro de 2023, pág.77.
PROCESSO Nº 71276/2023

ONDE SE LÊ:

ANA PAULA ANDRADE MATOS MOMEIRA
Secretária Municipal da Saúde

LEIA-SE:

ANA PAULA ANDRADE MATOS MOREIRA

Secretária Municipal da Saúde

Salvador, 16 de outubro de 2023.

ANA PAULA ANDRADE MATOS MOREIRA
Secretária Municipal da Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO -
SEDUR

Fundação Mário Leal Ferreira - FMLF

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº. 15/2023

A FUNDAÇÃO MÁRIO LEAL FERREIRA, representada pela sua presidente, no uso de suas atribuições,

e com base na Lei Federal n° 8.666/93, e na Lei Municipal n° 4.482/92, resolve expedir o presente

APOSTILAMENTO ao Contrato n° 03/2023, firmado em 10/02/2023, com a LCN ARQUITETURA +

ASSOCIADOS, objetivando a  prestação de serviços técnicos para Elaboração de Projeto Executivo de

Requalificação Urbano-Ambiental da Avenida Miguel Navarro Y Canizares, Pituba, Salvador-BA, com

vistas à indicação de recursos orçamentários para o exercício de 2023.

Unidade Orçamentária 60302- SEDUR - Fundação Mário Leal Ferreira: Projeto/Atividade:
15.451.0009.114400 - Planeja Espaço Urbano - Projetos de Requalificação de Espaços Urbanos e
Equipamentos Públicos, Natureza da Despesa - 4.4.90.51 Fontes: 1.500.1 e 1.501.1- Tesouro.

GABINETE DA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MÁRIO LEAL FERREIRA, em 02 de outubro de 2023.

TÂNIA MARIA SCOFIELD SOUZA ALMEIDA
Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT

Fundação Gregório de Mattos - FGM

RESUMO DE TERMO ADITIVO Nº 03/2023

CONTRATO N° 027/2022 INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo n°: 91958/2022
Contratante: Fundação Gregório de Mattos
Contratada: Roberto de Araujo Studio de Arte
CNPJ: 35.732.381/0001-88
Objeto: O objeto do presente aditivo é a alteração da forma de pagamento e obrigações da contratada.
Data de Assinatura: 16/10/2023
Assinam: FERNANDO FERREIRA DE CARVALHO - FGM
  ROBERTO DE ARAUJO STUDIO DE ARTE

Empresa Salvador Turismo - SALTUR

RESUMO DO CONTRATO

CONTRATO Nº 1126-D/2023
PROCESSO Nº 192951/2023
Contratante: Empresa Salvador Turismo - SALTUR.
Contratada: GABARITO PATRIMONIAL LTDA.
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO - O presente contrato tem como objeto a contratação de empresa
especializada em locação das unidades autônomas que compõem o imóvel, Edifício “Fiaes”, localizado
na Rua Argentina, com entrada pela Rua Argentina nº 59, esquina com Avenida Estados Unidos,
Comércio, zona urbana desta Capital, composto por Pavimento Térreo, com hall de entrada servido
por elevador e escada, com área útil de 26,51m², Pavimento Intermediário, tipo mezanino com
área útil de 183,85m², ambos com inscrição imobiliária municipal n.º 055.020-5; Primeiro Pavimento
inteiro com inscrições imobiliárias municipais números: 19.457-3, 19.458-1, 19.459-0; Segundo
Pavimento inteiro com inscrições imobiliárias municipais números: 19.460-3, 19.461-1, 19.462-0;
Terceiro Pavimento inteiro com inscrições imobiliárias municipais números: 19.463-8, 19.464-
6, 19.465-4; Quarto Pavimento inteiro com inscrições imobiliárias municipais números: 38.429-1,
38.430-5; e Cobertura, para instalação da sede administrativa da Empresa Salvador Turismo-Saltur.
CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR - O aluguel mensal terá o valor de R$ 40.000,00 (quarenta mil
reais).
CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - Ação:250121 - Manutenção dos Serviços
Técnicos e Administrativos - SALTUR Elemento de Despesa: 33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros
- PJ Fonte: 1.501.1 - Outros recursos não vinculados.
CLÁUSULA QUARTA - DA VIGÊNCIA - O prazo de locação é de 60 (sessenta) meses, a contar de 1º
de novembro de 2023.
DATA DA ASSINATURA: 16 de outubro de 2023.
ASSINAM: Isaac Chaves Edington - Presidente.
Pedro Rodamilans Oliveres Neto - Diretor Administrativo e Financeiro.
GABARITO PATRIMONIAL LTDA.

Salvador, 16 de outubro de 2023.

PEDRO RODAMILANS OLIVERES NETO

Diretor Administrativo e Financeiro

RESUMO DO CONTRATO

CONTRATO Nº 1127-D/2023
PROCESSO Nº 192818/2023
Contratante: Empresa Salvador Turismo - SALTUR.
Contratada: NATURE ENGENHARIA LTDA.
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO - O presente contrato tem como objeto a contratação de empresa
especializada em serviços de segurança e medicina do trabalho para elaboração do Programa de
Gerenciamento de Riscos (PGR), Programa de Controle Médico de Saúde Ocupacional (PCMSO), bem
como o Laudo Técnico de Condições Ambientais de trabalho (LTCAT), na Empresa Salvador Turismo
S.A. - SALTUR.
CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR - O valor total do presente contrato é de R$ 9.150,00 (nove mil
cento e cinquenta reais).
CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - Ação:250121- Manutenção dos Serviços
Técnicos e Administrativos - SALTUR Elemento de Despesa: 33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros
- PJ Fonte: 1.501.1 - Outros recursos não vinculados.
CLÁUSULA QUARTA - DA VIGÊNCIA - 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 16 de outubro de 2023.
ASSINAM: Isaac Chaves Edington - Presidente.
Pedro Rodamilans Oliveres Neto - Diretor Administrativo e Financeiro.
NATURE ENGENHARIA LTDA.

Salvador, 16 de outubro de 2023.

PEDRO RODAMILANS OLIVERES NETO
Diretor Administrativo e Financeiro